Actum est hoc VIIIº kalendas decembris anno Domini Mº.CCº.
XLº.quatuor.

Sig+num Arnaldi de Vilardello qui hoc firmo et laudo, testi-
busque firmare rogo. 

Sig+num Raimundi de Sala, Sig+num Carbonelli de Nateria, 
Sig+num G. de Brugaria, nos omnes de episcopatu Barchinone 
et de parrochia Sancti Mameti de Currono Superiori, qui hec 
vidimus et audivimus. 

Sig+num Gulielmi de Rosis, presbiter morans in ecclesia Sancti 
Mucioni de Chanovis, qui hoc scripsit. 

30

1246, juny, 18

Primer testament de Guillem de Montgrí.
 A AHN. Madrid. Còdex L 1398, f. 4r-5v. Transcripció efectuada per Mn. Fran-

cesc Xavier Torres Peters (Arxiu Històric de la Pabordia d’Eivissa) i lliurada a 
l’Arxiu Virtual Jaume I el 29-XII-2008. 

In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Ego Guillermus de 
Montegrino, gerundensis sacrista, attendentes quod nulli mortalium 
notus est terminus finis sui, in meo pleno sensu ac memoria fa-
cio meum testamentum quod volo valere in perpetuum, nisi forte 
aliud condididero in futurum. Si quos vero codicillos fecero, illos 
nihilominus valere volo. 

Hinc est quod meos eligo manumissores, videlicet dominum 
gerundensem episcopum et beatissimos et dilectos Bernardum de 
Sancta Eugenia, fratrem meum, et Gaufridum, vicecomitem de 
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Rupebertino, nepotem meum, et carissimos amicos meos et so- 
cios Gaufridum de Terracia, archidiaconum Ympuritanum, et G. de  
Cartiliano et G. Bernardi de Sancto Romano, canonicos gerundenses, 
ut ipsi distribuant omnes res meas et exequantur hanc ultimam 
voluntatem meam, sicut hic invenierint scriptum. 

Primum, iubeo corpus meum sepeliri in cimitirio sancte Marie 
Gerunde si decessero in partibus citra marinis. 

Volo et mando ut ante omnia de omnibus rebus meis mobi-
libus et fructibus et redditibus universi honoris mei, quem modo 
habeo vel deinceps Deo dante habuero, omnia debita mea solvantur 
et de plano sine omni calumpnia iniurie restituantur, sicut bono 
modo poterunt manifestari. 

Hiis vero completis, volo quod familie mee certa portio detur, 
ad arbitrium manumissorum meorum, habito respectu ad personas 
et ad laborem quam erga me exercuerunt. 

Deinde dimito ecclesie beate Marie sedis Gerunde, ob remis-
sionem peccatorum meorum, unam marcham argenti et pro missis 
canendis quingentos solidos, et domino episcopo II aureos, feriali 
C solidos, unicuique de XII presbiteris V solidos, et aliis omnibus 
presbiteris qui corum intrant, sive sint in ecclesia beneficiati sive 
non, trinos solidos. Dimito ecclesie Sancti Felicis X solidos, operi 
eiusdem X solidos; Sancto Petro de Gallicantu et Sancto Martino de 
Costa unicuique X solidos; Sancto Danieli L solidos, operi eiusdem 
L solidos; Sancto Felici de Cadinis L solidos et operi eiusdem L 
solidos; operi fratrum minorum C solidos. Dimito omnibus aliis 
ecclesiis gerundensibus et hospitalibus et infirmis de Pedrero quinos 
solidos. Dimito operi ecclesie de Turricella XX solidos, hospitali 
eiusdem XX solidos; Sancte Marie de Mari et Sancto Petro eiusdem 
parrochie quinos solidos; operi ecclesie de Petralata XX solidos; 
operi ecclesie Sancti Stephani de Occulo XX solidos; operi ecclesie 
de Begur XX solidos; operi ecclesie de Fonoylariis XX solidos; 
operi ecclesie Sancte Marie de Serra X solidos; operi ecclesie de 
Buada X solidos; operi capelle (de) Guasconibus X solidos; operi 
ecclesie de Lambilis X solidos; operi ecclesie de Rocha X solidos; 
operi ecclesie Sancte Christine de Arado X solidos; operi ecclesie 
Sancte Marie castri de Arado XX solidos; Sancte Marie de Uliano 
unam marcham argenti et dimidiam pro calice ibi faciendo, quem 
fieri faciant manumissores mei. 

Laudo et concedo donationem quam feci de Villa de Mato et 
de Cervianello cum omnibus pertinentiis suis Helemosine in ec-
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clesia gerundensi noviter institute, et prepositus dicte Helemosine 
teneatur meum anniversarium honorifice facere quolibet anno de 
omnibus sacerdotibus presentibus illa die. 

Dimito et assigno preposito sacristie gerundensis II mansos 
quos emi in castro de Ruppe a Berengario de Capraria et tertiam 
partem decime Sancte Segline quam emi a Rº de Sancto Genesio. 

Preterea, si bona mea mobilia tempore obitus mei non suf-
ficerent ad debita mea iam contracta et forte in posterum con-
trahenda et ad iniurias restituendas et legata solvenda, obligo ad 
complendum omnia predicta totum castrum meum et terram de 
Eviza et de Formentera cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, 
tam in mari quam in terra ubique. 

Hiis vero completis, castrum et terram de Eviza et de For-
mentera, que existens electus Terracone acquisivi divina gratia 
mediante, mense archiepiscopali Terracone in perpetuum applico et 
assigno, tali pacto videlicet quod dominus archiepiscopus qui pro 
tempore fuerit et successores sui ad honorem sancte et individue 
Trinitatis faciant III candelas ardere perpetuo et continue, die ac 
nocte, ante altare beate Tecle, virginis et martiris Christi, et tribus 
pauperibus in victu semper bene provideant et vestitu ac meum 
aniversarium honorifice fieri faciant in ecclesia Terracone; verum 
si archiepiscopus qui pro tempore fuerit predicta nollet observare 
et adimplere, predictum castrum et terra, trina monitione premissa 
a preposito Terracone, statim in ius et proprietatem prepositure 
et canonice Terracone in perpetuum convertatur sub pactionibus 
antedictis. 

Dimito in perpetuum prepositure Terracone tertiam partem 
terre de Eviza et de Formentera quam emi a domino Iacobo Dei 
gratia rege Aragonum, sicut plenius continetur in instrumento 
emptionis confecto, tali videlicet pacto quod prepositus Terracone 
qui pro tempore fuerit et successores sui reficiant cotidie honorifice 
in communi mensa pauperum in canonica X pauperes cotidie et 
tales eligantur qui magis videantur egere, et solvat et tradat quoli-
bet anno in festo Pasche vel ante CL bisantios argenti boni et fini 
rectique ponderis sacerdoti quem instituo in ecclesia gerundensi 
ad honorem Iehsuchristi et gloriose Virginis Marie matris sue, 
tali forma videlicet quod teneatur celebrare ter in septimana ob 
remedium anime mee et parentum meorum ac omnium fidelium 
defunctorum in altari beati Dominici gloriosissimi confessoris, 
quod situm est in ecclesia iam dicta, de quibus bisantiis faciat 
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per singulos annos in perpetuum ipse et successores sui C cereos 
aptos, quolibet unius libre et unius quartoni, qui ardeant qualibet 
die sabbati ad missam beate Marie et insuper in IIIIor festivitati-
bus eiusdem et Natalis Domini, Pasche et Penthecostes ad missam 
maiorem, et renovet dictos cereos quolibet anno circa medium anni. 
Deinde sibi et altari iam dicto provideat de residuo in necessariis 
suis. Dictus vero sacerdos continuam faciat residentiam in eccle-
sia iam dicta et teneatur interesse ibidem diurnis horis pariter et 
nocturnis. Preterea iaceat de nocte infra rexias cum clavigerio in 
eadem ecclesia, cui exhibeat honorem et fraternam societatem, 
sed ei in aliquo non sit subiectus nisi tamen quod cum dictus 
claviger causa officii sui veluti ad communicandum et huismodi 
extra ecclesiam ibit, dictus sacerdos remaneat in ecclesia et hoc 
de nocte et de die tunc temporis, ad custodiendam fideliter et 
honeste ipsam ecclesiam et thesaurum et alia bona ibidem depo-
sita sive contenta. Institutionem autem predicti sacerdotis volo et 
statuo ad sacristam gerundensem perpetuo pertinere, qui infra XX 
dies post obitum unius a tempore scientie alium ydoneum sibi 
substituere non moretur; alias eius institutio illa vice ad dominum 
gerundensem episcopum devolvatur. Verum si prepositus qui pro 
tempore fuerit predicta nollet observare et adimplere, trina ammo-
nitione premissa a domino archiepiscopo, statim iam dicta pars 
castri et terre de Eviça et de Formentera cum omnibus iuribus 
suis et pertinentiis, tam in mari quam in terra ubique, in ius et 
proprietatem mense archiepiscopalis in perpetuum convertatur sub 
pactionibus antedictis.